
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº116 11/07/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO ) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 002 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO REITOR E PRÓ-REITORIA..........................................................PÁG. 003 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 116 11/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     I 
 
 

  
      EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO  :     
 

Convênio. 

 
PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense - UFF e  Yukon Consultores Associados Ltda. 

 
OBJETO               :  Concessão de estágio a Estudantes de Graduação da UFF, direcionado para as 

áreas de Engenharia Química, Ciências da Computação e Engenharia Elétrica. 
 

PRAZO                 :  05(cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 
 

DATA                   :  04 de julho de 2002. 
 

RESOLUÇÕES     :  CEP nº 85/2002.. 
 

ASSINATURAS    :  ESTHER HERMES LÜCK, Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos da Universidade 
Federal Fluminense e SÉRGIO RICARDO SOARES MESSIAS DOS SANTOS, 
Sócio-Gerente da Yukon Consultores Associados Ltda. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 

PROCESSO  Nº  23069.000614/02-72 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de      

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
  

 
 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 116 11/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
 
 
 
 

 
Portaria n.º     30081     de   04   de   julho  de  2002 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e considerações as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 
8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, 

 
RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE , no Grau Médio, incidente o  

vencimento do cargo efetivo, ao servidor a seguir  relacionado , conforme sua lotação, enquanto 
desempenhar as atividades que ora executa e permanecer no atual local de exercício:  
 
 

          NOME                                                         LOTAÇÃO                             MAT. SIAPE 

 

PAULO RENATO GAMA WERNECK                  HUAP                      1082731-4   
 
 
 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 

Portaria  nº  30.093   de   10   de   julho   de  2002. 
 
 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; e 

 
Considerando o que consta do processo nº 23069.041400/02-56 e apenso nº 

23069.041431/02-15, 
 
R E S O L V E dispensar, a pedido, o Professor de Ensino Superior RONALD JOSÉ 

RAMINELLI, da classe de Professor Adjunto, nível 3,  matrículas UFF nº 13221-9 e SIAPE nº 342971-6, 
do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação 
em História, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº 27958 de 14/03/2000. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    
 
                                            

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor  no Exercício da Reitoria 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 116 11/07/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 
 

 
Portaria  nº  30.094   de   10   de   julho   de  2002. 

 
 
 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
    
Considerando, o que consta do processo nº 23069.041400/02-56 e apenso 23069.041431/02-

15, 
           
R E S O L V E:   
      
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino Superior LUCIANO 

RAPOSO DE ALMEIDA FIGUEIREDO, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrículas UFF nº 
1372-0 e SIAPE nº 161586-5, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de 
Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em História, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, 
complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado em 14/03/2000, através da Portaria 
27958/2000. 
 

II - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


